
 

 

☆学校教育目標☆ 

                                  個性を磨き  

たくましく生きる 

                                      すはまっ子の育成 

千葉市立幸町第三小学校 

令和６年度学校だより 

1月号  

(1月7日発行) 

 

  新年のご挨拶 
 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者の皆様、地域の皆様、旧年中は本校へのご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

202５年は巳年です。巳は「蛇」を意味し、古くから知恵や再生の象徴とされています。蛇は脱皮を

繰り返すことで成長し、また、厳しい環境にも適応する力をもっています。このことからも、巳年は「新

たな挑戦に向かって成長する年」というメッセージを伝えているように感じます。 

本校の教育目標である「個性をみがき たくましく生きる すはまっ子の育成」は、この巳年の象徴に

通じるものがあります。本年も子供たち一人一人が自分の個性を大切にしながら、困難に立ち向かい、

時には新たな自分に生まれ変わるような成長を遂げることを目指していきます。子供たちには、この

一年を通じて、どんな挑戦にも果敢に立ち向かい、自らを成長させる力を培ってほしいと願っていま

す。 

また、地域の皆様と手を携え、温かく支え合いながら、より良い学びの環境を築いていきたいと考え

ております。 

今年一年が、すべての皆様にとって飛躍の年となりますように。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

☆彡 5 年生 移動教室☆彡  

12 月 11 日（水）～13 日（金）に、5 年生が長柄町の千葉市少年自然の家に 2 泊 3 日の宿泊学習

に行ってきました。冬の寒さが本格化し、体調管理が心配でしたが、参加者全員が３日間を元気で過ご

すことができました。お子さんたちは、一回り成長して帰ってきたことでしょう。ご家庭でもお子さんの

話を聞いてみてください。 

 

   ＜子供たちの感想＞ ほんの一部です。 

 ・勾玉づくりが楽しかったです。磨いて形を整えて、つるつるになりました。なりました。 

 ・クライミングウォールで、９ｍを登り切りました！勇気を出して挑戦してみたら、楽しくなりまし 

た。これからも、新しいことに挑戦したいと思いました。 

 ・ナイトハイクが楽しかったです。でも、最初に行った人が「ネタバレ」したので、怖くなかったです。 

 ・星空がすてきでした。星の数の多いこと、真っ暗な夜空に光る星がキラキラと輝いていました。 

 ・寝る前が一番楽しかったです。友達と寝る時も一緒にいるのは初めてなので。 

 

＊1２月７日（土）の晩秋の清掃活動にご参加いただいた皆様、ご協力ありがとうございました。 

＊「人生万歳」の皆様、５年生の家庭科（ミシンの授業）や２年生の算数（かけ算）の学習にお手伝いい

ただき、ありがとうございました。今月の生活科（昔遊び）もよろしくお願いいたします。 

                                         千葉市立幸町第三小学校長 



 

 

☆２月の学習参観・懇談会について 

 ２月７日（金）の５校時に学習参観、その後児童下校後に懇談会を予定しています。限られた時間の中での参観・懇

談会ではありますが、お子様の学習の様子をご覧いただく、またとない機会となります。どうぞご来校・ご参観いた

だきますようお願いいたします。また、学習参観当日は、本年度の学校徴収金の返金を予定しています。詳細は後日

すぐーるでお知らせいたします。 

 

☆冬の体育の服装について 

 冬季の体育の際には体操服の上に重ね着をしてもよいことにしています。運動に適したトレーナーや長袖Ｔシャツ

を用意していただくようにお願いします。また、運動用のジャージ上下でも構いません。その際には、ケガの原因と

なりますので、リボンやスパンコールなどの華美な装飾があるもの、フード、ボタンなどがついているものは避けて

ください 


